
 
 

Pagina 1 di 5 

                                                                                                                                       

 
Istituto Comprensivo Perugia 3 

Viale Roma 15, 06121 Perugia (PG) 
Tel. 075 5726094 - Mail: pgic86600d@ISTRUZIONE.it - PEC: pgic86600d@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale: 94152430545 - C.M.: PGIC86600D - C.U.U.: UFXG4Z  
 

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 

 
 

Oggetto:  Decisione a contrarre per procedere ad affido diretto su MEPA tramite Trattativa 

diretta ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Dlgs 36/2023 per acquisire il 

servizio volto alla realizzazione dei moduli formativi “Expressive English I”, 

“Expressive English II”, “Storytelling I”, “Storytelling II” relativi all’attuazione del 

progetto da realizzare con i Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale 

“Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo 

Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione 

ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi 

per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo 

Sociale Europeo Plus 

Titolo del Progetto: “Estate insieme. Crescere, Imparare e Divertirsi” 

CUP: E94D24002020007 

CNP: ESO4.6A4.A-FSEPN-UM-2024-37 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO  il D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche 

amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei 

compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da 

legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

P
G

IC
86600D

 - A
50B

3F
E

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005682 - 09/08/2024 - IV

.2 - I



 
 

Pagina 2 di 5 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 

del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli 

anni scolastici 2022/2025 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 16 del 30.01.2024 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTE le delibere del Collegio docenti (n. 6 del 23/05/2024) e del Consiglio di Istituto (n. 

33 del 24/05/2024) di autorizzazione alla partecipazione all’avviso pubblico 

“Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione 

e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 

2023-2024 e 2024-2025”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021;  

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021; 

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021; 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, 

denominato “PN Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi 

FESR e FSE+; 

VISTO in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare 

l’inclusività e l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità 

di accesso e l’apprendimento permanente; 

VISTO l’ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 

2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 

1060/2021 ; 

VISTA la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 

che approva l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana 

VISTA la Decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della 

decisione di esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e 

competenze 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo 

regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti 

a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la 

definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al 

Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei 

Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione 

del decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024; 

VISTO l’avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo 

Sociale Europeo Plus; 

VISTA la nota Prot. n° AOOGABMI 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione del progetto 

di cui in oggetto “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 

negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus”; 

P
G

IC
86600D

 - A
50B

3F
E

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005682 - 09/08/2024 - IV

.2 - I



 
 

Pagina 3 di 5 

VISTO il Decreto (prot. n. 5527 del 31/07/2024) per l’avvio di una procedura di selezione 

rivolta al personale INTERNO/ESTERNO all’Istituzione Scolastica per 

l’individuazione di Tutor/Esperti/Personale ATA relativo ai Fondi Strutturali 

Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 

Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico 

ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 

19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 

negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo ai contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, adottato con delibera del 

Consiglio d’Istituto n. 6 del 09/12/2021; 

VISTA la necessità di individuare docenti in qualità di “ESPERTI” e “TUTOR”, per la 

corretta esecuzione del progetto in oggetto;  

VISTO l’Avviso per la selezione INTERNA di DOCENTI ESPERTI E TUTOR 

all’Istituzione Scolastica (prot. n. 5530 del 31/07/2024) nell’ambito del Progetto 

relativo ai Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo 

Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione 

ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e 

formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-

2025, Fondo Sociale Europeo Plus; 

VISTO il decreto della Dirigente Scolastica (prot. n. 5663 del 08/08/2024) di assenza di 

candidature di personale interno all’Istituzione Scolastica da impiegare come 

Docenti esperti per i moduli formativi “Expressive English I”, “Expressive English 

II”, “Storytelling I”, “Storytelling II”, nell’ambito del Progetto relativo ai Fondi 

Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 

Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – 

Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso 

Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus; 

DATO ATTO pertanto, che risulta necessario, al fine di realizzare le attività di cui ai suddetti 

moduli formativi, procedere all’individuazione di un operatore economico; 

CONSIDERATA  l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi 

fuori Mepa; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio che si intende acquisire ha 

consentito di individuare n. 1 Operatore economico;  

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti 

di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip 

S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia 

di contenimento della spesa»; 

 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

DETERMINA 
 

P
G

IC
86600D

 - A
50B

3F
E

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005682 - 09/08/2024 - IV

.2 - I



 
 

Pagina 4 di 5 

Art. 1 Oggetto 

Si decreta l’avvio di una procedura di affido diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del Dlgs 

36/2023 tramite Trattativa diretta su MEPA di CONSIP spa per l’affidamento della fornitura di servizi 

relativi alla realizzazione dei moduli formativi “Expressive English I”, “Expressive English II”, 

“Storytelling I”, “Storytelling II” relativi al progetto in oggetto.  

Nel dettaglio i servizi da acquisire sono riportati in elenco: 

 

Tipologia modulo  Modulo Ore 

Lingua straniera 

(inglese per gli allievi 

della scuola primaria) 

Expressive English I (modulo volto a consolidare le competenze 

linguistiche attraverso attività ludiche) – Scuola Primaria XX Giugno – 

Giugno 2025 

30 

Lingua straniera 

(inglese per gli allievi 

della scuola primaria) 

Expressive English II (modulo volto a consolidare le competenze 

linguistiche attraverso attività ludiche) – Scuola Primaria A. Fabretti – 

Settembre 2024  

30 

Lingua straniera 

(inglese per gli allievi 

della scuola primaria) 

Storytelling I (modulo volto a sviluppare le competenze linguistiche con 

particolare riguardo alla comprensione orale attraverso un ascolto 

emozionale e motivante) – Scuola Primaria A. Fabretti – Settembre 2024 

30 

Lingua straniera 

(inglese per gli allievi 

della scuola primaria) 

Storytelling II (modulo volto a sviluppare le competenze linguistiche con 

particolare riguardo alla comprensione orale attraverso un ascolto 

emozionale e motivante) – Scuola Primaria XX Giugno – Settembre 2024 

30 

 

Art. 2 Affido dei servizi 

La fornitura dei servizi verrà affidata qualora l’Ente Scolastico ritenga soddisfatte le proprie esigenze.  

 

Art. 3 Importo 

L’importo stimato per la realizzazione della fornitura dei servizi è di euro 8.400,00 

(ottomilaquattrocento/00) IVA inclusa se dovuta. 

 

Art. 4 Garanzie 

In ottemperanza al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC e da quanto disposto dal DL 76/2020 

cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato per la procedura di 

affidamento diretto:  

 non sarà richiesta garanzia provvisoria come previsto dall’art. 53 comma 1 del D. Lgs. 36/23 che 

recita “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non 

richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 […]”; 

 è facoltà della stazione appaltante, eventualmente, richiedere la garanzia definitiva pari al 5% 

dell’importo di affidamento ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D. Lgs. 36/2023. 

 

Art. 5 Tempi di esecuzione 

I servizi dovranno essere realizzati entro il 31 agosto 2025.  

 

Art. 6 Condizioni di affidamento 

Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare 

di offerta allegato alla presente determina. 

 

Art. 7 Approvazione documenti 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato. 

 

Art. 8 Responsabile del Progetto 

P
G

IC
86600D

 - A
50B

3F
E

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005682 - 09/08/2024 - IV

.2 - I



 
 

Pagina 5 di 5 

Si nomina stessa quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) nel rispetto delle disposizioni di cui 

all'art. 15 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), dell’Allegato I.2 – Definizioni delle 

Attività del RUP del medesimo Codice e dell’art.6 della Legge n. 241/90; la Dirigente Scolastica 

assume altresì la carica di Direttore dell’esecuzione ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 

36/2023 e del D.M. 49/2018. 
 

 

La Dirigente Scolastica 

 Prof.ssa Morena Passeri 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

P
G

IC
86600D

 - A
50B

3F
E

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005682 - 09/08/2024 - IV

.2 - I

Firmato digitalmente da Morena Passeri


		2024-08-09T12:06:16+0200
	Morena Passeri




